PROJETO DE LEI N2 083/2023 31 DEJULHO DE 2023 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO VIGENTE PARA OS FINS
QUE MENCIONA.

ENCAMINHADO AD 3 /¢ /2023 COMISSAO DE CONSTITUIGAO JUSTICA E REDAGAO

OF 2 /2022 COMISSAO DE ECONOMIA FINANGAS

O /2022 COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT
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\ Cumpre-nos alra\i&im.pmsuuﬁiéﬁéﬁimmwgusta Casa de Leis, o
| rojeto de Lei em anexo. que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orgamento Municipal do Exercicio de 2023 e altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
r¢amentarias e das outras providéncias.’

Senhores Vercadores, solicito a abertura de crédito adicional Especial para a
- Fria(;ﬁo de fichas or¢amentarias nas Secretarias Municipais de Saude e Educagio, no exercicio
;de 2023 e alterar o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Or¢amentarias, a fim de criar novas
rubricas contabeis a fim de recepeionar por meio de anulagfio total e/ou parcial nas fontes de
recursos 2.500.0000000 - recursos ndo vinculados de impostos e 1.569.0000000 - outras
transferéncias de recursos do ENDE.

Este projeto visa adequar o or¢amento por meio da criagdo de novas rubricas
contébeis, a fim de cumprir com preceitos da contabilidade publica, alocando a manutencéo e
encargos com a vigilincia sanitéria, aquisicdo de equipamento permanente para vigilancia
Isamtarla € a construgdo. reforma e ampliacdo - ¢/adeq PNE na Educagdo Infantil creche.
| Portanto, contamos com a atengdo de todos os vereadores, na aprovagio deste
Projeto de Lei, visto que municipio necessita destas rubricas, a fim de da suporte dessas
oy Secretarias Municipais.
Informo ainda. que as dotagdes a serem abertas serdo exclusivas para atender

as necessidades atuais, com isto entendemos e justificamos o presente Projeto de Lei, razdo

pela qual, esperamos a aprovagio do referido Projeto. nos termos da legislagdo em vigor.

Atenciosamente.

Barra do Garcas/MT. 31l de M’Q’ de 2023.

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

em Sessdo QOdinaria do
dia_ U 103 1 o0l 3
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e FHOCEIRE Mumicipat’ de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr.

SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS. no uso de suas atribui¢cdes legais, e nos termos do

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

“Dispde sobre abertura de crédito adicional Especial

no orgamento vigente para os fins que menciona”.

inciso I do Art. 78 da Lei Organica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Cimara aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei Ordindria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
-~ Adicional Especial at¢ o valor de RS 736.800,00 (setecentos e trinta e seis mil, oitocentos
reais), destinado a criagfio de novas rubricas contdbeis no orgamento de 2023, por meio de
anulagdo total e¢/ou parcial apurado nas fontes de recursos 2.500.0000000 - recursos nio
vinculados de impostos e 1.569.0000000 - outras transferéncias de recursos do FNDE, ao qual

serdo alocados nas Seeretarias Municipais de Saide e Educacio, classificadas e codificadas

sob a seguinte fungdo programatica:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 - SAUDE
, 304 - VIGILANCIA SANITARIA
0109 - VIGILANCIA EM SAUDE
| 1198 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE PARA
~ | VIGILANCIA SANITARIA
I 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
RS 100.000.00
Fonte - 2.500.0000000.

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

. 10 - SAUDE

| 304 - VIGILANCIA SANITARIA

: 0109 - VIGILANCIA EM SAUDE

2070 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA SANITARIA
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

RS 400.000.00

Fonte - 2.500.0000000.

CNPJ: 03.43?.239/000’1-50 (66] 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajés, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 - Barra do Gargas/MT
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07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

304 - VIGILANCIA SANITARIA

0109 - VIGILANCIA EM SAUDE

2070 - MANUTENCAO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA SANITARIA
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
R$ 190.900.,00

Fonte - 2.500.0000000.

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

003 - CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCACAO

12 - EDUCACAO

365 - EDUCACAO INFANTIL

0104 - EDUCACAQO PARA TODOS COM QUALIDADE E

DEMOCRATICA
1143 - CONST/REFOR/AMPLIA. - C/ADEQ PNE - EDUCACAO
INFANTIL - CRECHE

4.4.90.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

R$ 45.900,00

Fonte - 1.569.0000000.

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, no valor de R$ 736.800,00 (setecentos e
trinta e seis mil, oitocentos reais) nas fontes de recursos 2.500.0000000 - recursos ndo
vinculados de impostos ¢ 1.569.0000000 - outras transferéncias de recursos do FNDE, sera
coberto por anulagiio total ¢/ou parcial da seguinte dotagdo, conforme preceitua Art.43, inciso
IT1, da lei. 4.320/64. Constitui recurso ao crédito adicional especial, conforme abaixo:

CNP3J: 03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907

02 - GABINETE DO PREFEITO

001 - GABINETE DO PREFEITO

04 - ADMINISTRACAO

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0101 - CIDADE PARTICIPATIVA E EFICIENTE

1210 - REVITALIZACAO DO PREDIO DO GABINETE DO PREFEITO
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACOES

RS 690.900.00

Fonte - 2.500.0000000.

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
002 - SECAO ADMINISTRATIVA ESCOLAR

12 - EDUCACAO

365 - EDUCACAO INFANTIL

Q s .,,,...a._m_,.w.,.,_...q@-__. S
(64) 3402-2000 gabprefhg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
Barra do Garcas/MT
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0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E
DEMOCRATIC A

1143 - CONST./REFORJAMPLIA. - C/ADEQ PNE - EDUCACAO
INFANTIL - CRECHE

4.4.90.51.00 - OBRAS E INS']'AI_,A(_‘()LZS

R$ 5.900.00

Fonte - 1.569.0000000,

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

002 - SECAO ADMINISTRATIVA ESCOLAR

12 - EDUCACAO

365 - EDUCACAO INFANTIL

0104 - EDUCACAO PARA TODOS COM QUALIDADE E
DEMOCRATICA

- .
1143 - CONST./REFOR./AMPLIA. - C/ADEQ PNE - EDUCACAO
INFANTIL - CRECHE
3.3.90.93.00 - INDENIZACOES E Rl.iS'l'I'l‘UlC@ES
R$ 40.000.00
Fonte - 1.569.0000000.
Art. 3° - Fica o Chele do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizaco
dos anexos de metas e a¢des para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n® 4.363 de 2021 (PPA),
Lei n®4.527 de 2022 (LDO) ¢ Lei n® 4.611 de 2022 (LLOA).
Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.
~ Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT 31 de
%]15 Q@@:  de 2023.
SIVIRINO SQUZA DOS SANTOS ;
' . . sprovado por Unanimidade
Prefeitof Municipal de vereadores presentes
essdo Qdinaria do
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Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Gargas
Municrpal e r e .
R nYasTaew Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
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Ass

ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis
Ordindrias, ndo foram encontradas alteragdes correspondentes ao Projeto de Lei n° 083 de 31
de julho de 2023, de autoria do Poder Executivo Municipal (DISPOE SOBRE ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO VIGENTE PARA OS FINS

QUE MENCIONA).
|

Barra do Gargas-MT, 01 de agosto de 2023

celi Cristina Esteves Barros

Portaria 050/2023
Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




A Estado de Mato Grosso
dindara .
Municipal . Camara Municipal de Barra do Garcas

BARRA DO GARCAS Palicio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva ~
‘ ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 0104/2023.

Projeto de Lei n°® 083/2023, de 31 de julho de 2023,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que:
"Dispde sobre abertura de crédito adicional especial
no or¢amento vigente para os fins que menciona'.

I - RELATORIO

01. Trata-se do Projeto de Lei Projeto de Lei n® 083/2023, de 31 de julho de 2023,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que: "Dispde sobre abertura de crédito adicional
especial no or¢amento vigente para os fins que menciona".

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade
da abertura dos créditos para o andamento dos servigos municipais.

03. J4 o projeto abre o crédito adicional (art. 1°), e autoriza sua atualizag@o no PPA
e LDO (art. 4°).

04. E o relatorio.
II - PARECER

05. A matéria tratada nfo se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas
por meio de Lei Complementar, nos termos do paragrafo unico, do art. 48 da Lei Orgénica do
Municipio. Portanto, nenhum Obice para apresentagdo de projeto de Lei Ordinaria.

06. A iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao Prefeito, nos
termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Portanto, ndo hd qualquer mécula na
apresentagdo do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relacfio a abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso I, da Lei
Orgénica permite a abertura de crédito. Ainda, em analise ao art. 153, inciso V, conclui-se que
esta abertura depende da autorizagéo legislativa e a indicagdo dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este ultimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicag@o do valor,
bem como indica¢do da origem dos recursos.

09, Ademais, a abertura de crédito suplementar ¢ disciplinada pela Lei 4.320/64, nos
seguintes termos:

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orgamentdria;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
| Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Cimara Municipal de Barra do Gar¢as

Palicio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Ciamara
Municipal .

11 - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
or¢amentdria especifica;

[II - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade puiblica. ”

10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para as
quais ndo haja dotagdo or¢camentaria especifica.
11.  Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA, e

quanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorizagdo para que os anexos de metas
das referidas normas sejam atualizados.

ITI- CONCLUSAO

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da dtica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional competente que
os valores ali apresentados ndo constituem rentincia de receita, estio em consonancia com as
demais normas or¢amentdrias e dentro dos limites nelas previstos, inclusive para abertura de
novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto, cabendo
aos vereadores andlise de mérito.

13. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
cabera tdo somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade ou nio
da aprovagdo desta proposigdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.

14. Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, nio vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

15. EFo parecer, sob censura.
Barra do Gargas, 11 de agosto de 2023.
G
- HEROS PENA

Procurador Juridico
Portaria 006/2022 - OAB/MT: 14.385-B

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Cimara Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipal s« . . .
EEnRYavwem Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

- COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 083/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

} A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAQ. analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

iéala das Comissdes da Camara Municipal, em |4 de /Z]qucojr‘o de 2023.

\ 0 APROVADO
 emsessho_lU o8 o2 S
. ~Q?)1.Q£L("\£/’/

Cilma Balbino de S0W¢
Auxiliar Administrativo

IRO GE!

Presidente Portaria 13/1996
| Ver. PEDROQ ASILVA FILHO
Relator
Ver. JAIRO MAR REIRA
Vog

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
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[ COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA |
[ coMmISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS '

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO - MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS —
MEMBRO.

Projeto de Lei n.° 083/2023 APROVADO

Mensagem  n.° 083/2023 EM SESSAQ 14,08, 203

\ i O
Cilma Balbino ae SOTST
Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

PARECER

PROJETO DE LEI N° 083 DE 31 DE JULHO DE 2023

1 — INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispoe
sobre abertura de crédito adicional Especial no orgamento vigente para os fins
que menciona.”

O Poder Executivo Municipal solicita a abertura de Credito Adicional Especial no valor
de R$ 736.800,00 (Setecentos e Trinta e Seis Mil e Oitocentos Reais) nas dotacdes
das Secretarias Municipais de Satide e de Educacgio visando adequar o Orgamento
de 2023 bem como alterar o PPA e a LDO 2023 por meio da criagédo de novas rubricas
orgamentarias, afim de alocagao do superavit de 2022 nas diversas fontes de recursos
em elementos de despesas da LOA 2023, sendo analisado por esta Comissdo os
critérios da legislagao em vigor sobre a matéria.

2- ANALISE DO PROJETO DE LEI

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
Barra dogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Ciamara
Municipal .

BARRA DO GARCAS

2.1 — Abertura dos Créditos Adicional Especial

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que a Lei n° 4.320/64, traz o
seguinte entendimento sobre a abertura de créditos adicionais especiais:

. Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagao orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo orgamentaria
especifica; (grifo nosso)

CDs elementos de despesas a serem abertos no Orgcamento vigente, estao de acordo
com a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.
Foram solicitados abertura de créditos adicionais no valor de R$ 736. 800,00
(Setecentos e Trinta e Seis Mil
projetos/atividades:

e Oitocentos Reais) nos seguintes

1198 44905200 |RS 100 000,00 2.500.0000.000.
2070 33903000 |[RS 400.000,00 2.500.0000.000.
2070 33903900 |[RS 190.900,00 2.500.0000.000.
1143 44909200 RS  45.900,00 1. 569 0000 000.

Outrossim vale lembrar que no art. 2° serao utilizados recursos da anulagao total e/ou
parcial das fontes de recursos abaixo no valor de R$ 736.800,00 (Setecentos e Trinta
e Seis Mil e Oitocentos Reais) das fontes de recurso abaixo, nas Secretarias
Municipais de Satlde e Educagao ou seja:

1210 44905100 |RS 690.900,00 2.500.0000.000.
1143 44905100 |RS 5.900,00 1.565.0000.000.
1143 33909300 RS 40 000,00 1.569.0000.000

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811

Barra dogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
[Cimara ° Céamara Municipal de Barra do Gargas
Municipal .

| BARRA DO GARCAS | Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Vale lembrar tais informacgdes foram conferidas no Comparativo Gerencial da Receita
x Despesa Fixada, e no Anexo 14 — Balango Patrimonial (DCASP), no periodo de
01/01/2023 a 16/06/2023. Percebemos que no Art. 3° fica autorizado a efetuar a
atualizagao dos anexos de metas e agdes do PPA para os exercicios de 2022 a 2025
das leis n° 4.363/2021 e da Lei n® 4.527/2022 (LDO 2023) e da Lei n® 4.611/2022 LOA
2023).

3 - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Economia e Finangas amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n° 083/2023 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitacao.

Os membros da Comissao de Finangas e Orcamento, da Camara Municipal de Barra
do Garcas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
prop051tura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio Ieglslar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.

Ademais, essa comissao verificou que, ante o exposto, no que nos compete analisar,
opinamos pela emissao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do Executivo
Municipal n° 083/2023. Este € o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

| ’

gosto de 2023

100 Yo
VEREADOR Jxé) ILTON TANNER ARAUJO
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| COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

| PARECER

Projeto de Lei n® 083/2023 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

|
‘ A COMISSAO DE EDUCACAQ ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL

Ilz DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar

PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

$ala das Comissoes da Camara Municipal, cmljd{ de Q@‘P()%]\’) de 2023.
| .
| (
|

-
S

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
| Presidente

i

|

| Ver°. Dr. JOSEIMARIA S VILAR

I Relator

Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES

; Vogal
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BARRA DO GARCAS

VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 083/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENGAO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB \(

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente SOLIDARIEVADE | - 2

GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB Vousdiale k.
GiERALMINO ALVES R. NETO PSB X

HADEILTON TANNER ARAUJO PSD X

JAIME RODRIGUES NETO PSB "

JAIRO GEHM - 12 Secretario PRTB Y

JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario REPUBLICANO |

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB 7“

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO X

PAULO BENTO DE MORAIS PL {
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD o

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB X

VALDEI LEITE GUIMARAES MDB X

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB =

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
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